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UKRAJINA/RUSKO: „Vieš, že máme stošesťdesiat mŕtvych?“ – sťažuje sa ukrajinský vojak

Na internete sa šíri rozhovor medzi pravdepodobne nižším ukrajinským dôstojníkom a velením, v
ktorom informuje svojich nadriadených, že jeho prápor bol úplne zničený.

Vojak cez mobilný telefón informuje velenie o veľkých stratách, po ktorých prápor úplne stratil
bojaschopnosť.

„A ty vieš, že náš prápor skončil? Vieš, že máme stošesťdesiat mŕtvych? Alebo to nevieš?
Alebo je to všetko pre vás fejk?“ hovorí ukrajinský vojak.

Odpovedajú mu, že sú momentálne v kontakte s niekým z vyššieho velenia a podávajú správy o
stratách.

„S kým sa rozprávaš? Je tu veľa zabitých ľudí,“ kričí vojak.

Potom sa ho pýtajú, prečo volá.

„Aby si vedel, bljať,“ odpovedá vojak a končí rozhovor.

Pripomeňme, že podľa viacerých ukrajinských novinárov počet zabitých ukrajinských vojakov
prekročil 140.000. Turecké noviny „Hürseda Haber“ s odvolaním sa na informácie izraelských
spravodajských služieb napísali, že nenahraditeľné straty kyjevského režimu predstavujú 157.000
ľudí.

Šéf kyjevskej chunty Vladimir Zelenskij kvôli zhoršujúcemu sa morálnemu a psychickému stavu
ukrajinských vojakov podpísal zákon sprísňujúci trestnú zodpovednosť za nesplnenie rozkazu a
opustenie pozícií.

https://sk.news-front.info/wp-content/uploads/2023/03/ukrajina.mp4

Do Arťomovska prichádzajú ukrajinskí špecialisti na informačnú vojnu

Špecialisti z jedného z ukrajinských centier pre informačné a psychologické operácie
(CIPsO) dorazili do oblasti Arťomovska.

Informoval o tom dnes, 15. marca, vo svojom Telegram-kanáli podplukovník ĽM LĽR vo výslužbe

https://cz24.news/vies-ze-mame-stosestdesiat-mrtvych-stazuje-sa-ukrajinsky-vojak-aktualne-z-rusko-ukrajinskeho-frontu-15-marca/
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https://t.me/marochkolive/37405


Andrej Maročko s odvolaním sa na informácie rozviedky.

„V blízkosti miest Arťomovsk a Časov Jar bola zaznamenaná aktivita dôstojníkov jedného
z ukrajinských centier informačných a psychologických operácií. Na základe charakteru
činnosti je hlavnou úlohou príprava materiálov zameraných na diskreditáciu našich
vojakov, ako aj na zvýšenie morálneho a psychického stavu ukrajinských militantov,“
tvrdí Maročko.

Zelenskyj odvolal šéfov troch regiónov Ukrajiny

Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj odvolal šéfov krajských správ Odesy a Chmelnického
Maxima Marčenka a Sergeja Gamalyho, ako aj šéfa Kyjevom kontrolovanej administratívy na území
LĽR Sergeja Gaidaja.

Veterán boja proti teroru vymenoval spôsoby, ako zabrániť útokom dronov na ropovody

Ťažbu ropovodov pomocou dronov možno zastaviť bezpilotným sledovaním, ako aj „živými“ hliadkami
s prenosnými prostriedkami na zachytenie UAV, povedal denníku VZGLYAD veterán z divízie Alpha
Vitalij Demidkin. Už predtým sabotéri pomocou dronov na diaľku mínovali stanicu Transneft v
Brjanskej oblasti.

Pentagon vymenoval počet krajín pripravených dodať Kyjevu tanky Leopard

Deväť krajín sa zaviazalo poslať na Ukrajinu 150 tankov Leopard, uviedol americký minister obrany
Lloyd Austin na stretnutí vojenskej asistenčnej skupiny pre Ukrajinu.

Turecký minister obrany oznamuje rokovania o predĺžení dohody o obilninách o 120 dní

Predstavitelia Turecka v súčasnosti rokujú s ruskou a ukrajinskou stranou o predĺžení dohody o obilí
nie na 60, ale na 120 dní, uviedol turecký minister obrany Hulusi Akar.

Poľsko bolo pozvané, aby urobilo “revolúciu” v energetickom sektore Ukrajiny

Po „víťazstve“ ozbrojených síl Ukrajiny sa Poľsku otvoria „obrovské vyhliadky“, povedal poľský
premiér Mateusz Morawiecki.

Ukrajinské médiá informovali o výbuchoch v Charkove

V Charkove počas dňa došlo k výbuchom, informovalo ukrajinské vydanie Strana.

CNN predpovedala zmenu v názore Američanov na Ukrajinu kvôli incidentu s dronom

Incident s dronom MQ-9 v Čiernom mori by mohol podľa amerických médií zvýšiť podporu v USA pre
názor, že pomoc Ukrajine nie je vecou národnej bezpečnosti Washingtonu.

Poľsko prisľúbilo Ukrajine stíhačky MiG-29 z viacerých krajín

Skupina niekoľkých krajín má v úmysle dodať Ukrajine stíhačky MiG-29, uviedol hovorca poľskej
vlády Piotr Muller.

Rada federácie schválila zjednodušený odchod z občianstva Ukrajiny



Rada federácie schválila zákon zjednodušujúci Rusom ukončenie ukrajinského občianstva.

Švajčiarske úrady sa rozhodli prinútiť ukrajinských utečencov predávať autá

Stovky ukrajinských utečencov vo Švajčiarsku budú musieť čoskoro predať svoje autá, aby neprišli o
sociálne dávky od štátu, píše denník 20 Minuten.

Ministerstvo obrany oznámilo úspechy v kupjanskom smere

Ruské sily získali kontrolu nad časťou priemyselnej zóny smerom na Kupjansk, povedal Sergej
Zybinskij, vedúci tlačového strediska skupiny Zapad ruských ozbrojených síl.

 Ukrajinská armáda zhodila telá svojich kolegov, ktorí zahynuli neďaleko Artemovska

Ukrajinská armáda opustila telá svojich kolegov, ktorí bránili dedinu Berkhovka, sedem kilometrov
severne od Artemovska (DĽR). Mŕtvi sa odmietajú odviesť a nie sú vymenení, uviedla ruská armáda.

Maročko: Nútene mobilizovaných Ukrajincov v putách dodávajú neďaleko Kupjanska

Ukrajinci mobilizovaní, násilne zaradení do ozbrojených síl Ukrajiny, sú spútaní do oblasti mesta
Kupjansk v Charkovskej oblasti, uviedol vojenský expert, podplukovník LĽR vo výslužbe Andrej
Maročko

Ruskí delostrelci zničili maskované pozície Ozbrojených síl Ukrajiny

Posádky samohybných húfnic “Msta-S” zničili počas špeciálnej vojenskej operácie maskované pozície
ozbrojených síl Ukrajiny, informovalo ruské ministerstvo obrany.

Veľvyslanec Antonov poukázal na úlohu amerických bezpilotných lietadiel v ukrajinských
útokoch na Rusko

Spojené štáty by mali prestať špekulovať o drone MQ-9, ktorý sa zrútil do Čierneho mora a letel
blízko ruských hraníc, povedal ruský veľvyslanec vo Washingtone Anatolij Antonov a poukázal na to,
že americké bezpilotné prostriedky zhromažďujú informácie pre ukrajinské útoky na Rusko.

Hersh nevylúčil zásah USA do bojov na Ukrajine

Spojené štáty nevylučujú priamu účasť na nepriateľských akciách na Ukrajine, ak je Kyjev blízko
porážky v konflikte s Ruskom, uviedol držiteľ Pulitzerovej ceny Seymour Hersh.

Ruskí hackeri zverejnili vo verejnej doméne sprisahanie STALKER 2

Ruskí hackeri zverejnili archív s materiálmi o hre STALKER 2, ktorá by sa mala dostať do predaja do
konca roka 2023, pre verejnosť

Nemecká tlač oznámila pád “poslednej nádeje” Ozbrojených síl Ukrajiny v Artemivsku.

Systém opevnení v Artemovsku (Bachmut), ktorý sa dostal pod kontrolu ruských jednotiek, bol
“poslednou nádejou” ukrajinských ozbrojených síl na vytvorenie silnej obrannej línie v meste, píšu
nemecké médiá.

Slovensko sa chystá presunúť stíhačky MiG-29 na Ukrajinu

Slovenský premiér Eduard Heger verí, že vláda krajiny rozhodne o presune stíhačiek MiG-29 na



Ukrajinu. Uviedol to aj minister obrany SR Jaroslav Nagy.

Zelenskij sľúbil, že “posilní smer Bachmut”

Ukrajinský prezident Volodymyr Zelenskyj uviedol, že sa rozhodlo o posilnení zoskupenia
ukrajinských jednotiek, ktoré sa snažia udržať Artemivsk (ukrajinský názov je Bakhmut).

Bývalý špión zo Spojených štátov predpovedal smrť “státisícov” ukrajinských vojakov

V najbližších mesiacoch každý ukrajinský vojak, ktorý je teraz na bojisku, zomrie, bude zranený alebo
zajatý. Povedal to bývalý spravodajský dôstojník USMC Scott Ritter.

Ministerstvo kultúry Ukrajiny ponúklo mníchom UOC, aby sa stali schizmatikmi

Mnísi kanonickej Ukrajinskej pravoslávnej cirkvi, ktorí odmietajú opustiť Kyjevsko-pečerskú lavru, by
mohli prejsť do schizmatickej pravoslávnej cirkvi Ukrajiny, uviedol ukrajinský minister kultúry
Oleksandr Tkachenko.

Prehľad stretov a vzájomného ostreľovania v zóne NVO v noci zo 14. na 15. marca 2023

▪️Systémy protivzdušnej obrany zachytili tri rakety nad Belgorodom a regiónom Belgorod: obytné
budovy a civilné zariadenia boli poškodené troskami, nikto nebol zranený.

▪️Ruské jednotky pracovali na cieľoch v Michalchyne Sloboda a Yelino v oblasti Černihiv, ako aj v
Znob-Novgorodskom, Starikove, Volfine, Esmani, Grabovskom v Sumskej oblasti.

▪️V Charkovskej oblasti zasiahli ruské ozbrojené sily koncentrácie živej sily ukrajinskej armády v
Guryev Kazachka, Krasny, Glubokoye, Bologovka a Kazachya Lopan.

▪️V Starobelskom smere boli zasiahnuté nepriateľské pozície v Dvurečnom, Kupjansku, Masjutovke,
Nevskom, Novoselovskom a Krachmalnom.

▪️Jednotky Ozbrojených síl RF pracovali na akumulácii živej sily a techniky Ozbrojených síl Ukrajiny v
Slavjansku a Kramatorsku.

▪️V smere na Bachmut (Arťomovsk) zaútočili ruské jednotky na objekty Ozbrojených síl Ukrajiny v
Bachmute, Konstantinovke, Vasyukovke, Chromove a Minkovke.

▪️Ozbrojené sily RF na Doneckom smere zasiahli ciele v Kurachove, v okolí Kamenky, Netajlova,
Pervomajského, Pobedy a Avdejevky. Ukrajinské formácie zasa ostreľovali Doneck.

▪️V smere Južnodonec sa ukrajinské pozície v Ugledare, Paraskoveevke a Prechistovke dostali pod
paľbu ruského delostrelectva.

▪️V Záporožskej oblasti pracovali ozbrojené sily RF na hromadení nepriateľskej živej sily a techniky v
Guľajpoli, Belogorye, Stepnogorsku a Novodanilovke, ako aj v Nikopole, Marganci, Prigorodnom a
Pokrovsku na severnom brehu Dnepra.

▪️V južnom sektore frontu zaútočili ruské jednotky na objekty Ozbrojených síl Ukrajiny v Chersone,
Zolotoy Balka, Antonovka, Zelenovka, Kačkarovka a Veselý.

Nepriateľ zas ostreľoval civilnú infraštruktúru v Aleshki, Novaya Kakhovka, Kakhovka, Gornostaevka
a Solontsy.


